ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТРУДУ И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Занятость и безработица

в Челябинской области
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г. Челябинск
Обращения в службу занятости.

Численность и состав безработных
В январе-ноябре 2017 года в Областные казенные учреждения Центры занятости населения городов и районов (далее ЦЗН) за содействием в поиске подходящей работы обратилось 82565  (94789 – здесь и далее в скобках приведены показатели за январь-ноябрь 2016 года или на 01.12.2016 г.) чел., что на 12,9% меньше, чем в январе-ноябре 2016 года. 

Из обратившихся за содействием в поиске подходящей работы 82,3 (84,3) % – граждане, незанятые трудовой деятельностью; 48,6 (48,4) % – женщины; 28,3 (28,1) % – ранее не работавшие, ищущие работу впервые. 

Численность граждан, признанных безработными, составила 51864 (60799) чел., что на 14,7% меньше, чем в январе-ноябре 2016 года.

Динамика численности незанятого населения, состоящего на учете в ЦЗН
	На конец

ноября
	Численность незанятых граждан, состоящих на учете в ЦЗН, человек
	Из них имеют статус 

безработного
	Заявленная работодателями потребность в работниках, 

человек
	Коэффициент напряженности на рынке труда

	
	
	человек
	в %
	
	незанятые на одну вакансию
	безработные на одну 
вакансию

	2017 года
	29008
	25201
	86,9
	24354
	1,2
	1,0

	2016 года
	35830
	31279
	87,3
	18408
	1,9
	1,7


Заявленная работодателями потребность в работниках за январь-ноябрь 2017 года составила 114622 (108240) вакансий, что на 5,9% больше, чем в январе-ноябре 2016 года. 

Численность граждан и работодателей, обратившихся в ЦЗН за информацией о положении на рынке труда, составила 48637 (64468) чел., что на 24,6% меньше, чем в январе-ноябре 2016 года.

За отчетный период в ЦЗН обратилось 6956 (7308) чел., уволенных в связи с ликвидацией организаций либо сокращением численности или штата работников организаций, расположенных на территории Челябинской области, что на 4,8% меньше, чем в аналогичном периоде прошлого года. Из обратившихся, уволенных по сокращению, 3056 (3033)  чел. нашли работу (доходное занятие), увеличение на 0,8%.

Трудоустройство граждан

За отчетный период нашли подходящую работу 45215 (48194) чел., в том числе безработные – 25769 (27848) чел., что, соответственно, на 6,2% и 7,5% меньше, чем в январе-ноябре 2016 года. 

В счет квотируемых рабочих мест, трудоустроено 120 (49) инвалидов. 
Трудоустроено на временные работы 14437 (14745) чел., в том числе:

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время – 13504 (13813) чел.;
безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы – 804 (810) чел.;

безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые – 129 (122) чел.
Численность граждан, трудоустроенных на общественные работы, составила 7030 (7032) чел.

Государственную услугу по содействию самозанятости получили 3194 (3314) безработных гражданина, из них 199 (173) чел. зарегистрированы в качестве индивидуальных предпринимателей, 25 (17) чел. зарегистрировали юридическое лицо.

Государственную услугу по социальной адаптации на рынке труда получили 6515 (6200) безработных граждан, что на 5,1% больше, чем в январе-ноябре 2016 года.

Удельный вес трудоустроенных граждан в общей численности граждан, обратившихся за содействием в поиске работы, составил 54,8 (50,8) %.
Профориентация и профессиональное обучение
За отчетный период государственную услугу по организации профессиональной ориентации граждан получили 58917 (60229) чел., из них 54777 (56454) – безработные граждане.

В январе-ноябре 2017 года численность граждан, приступивших к профессиональному обучению, получению дополнительного профессионального образования (ДПО), составила 6054 (5725) чел., из них: 5754 (5452) чел. – безработные граждане, 161 (139) чел. – женщины, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, 140 (134) чел. – пенсионеры, стремящиеся возобновить трудовую деятельность.

Из числа безработных граждан, приступивших к профобучению, получению ДПО, доля граждан, впервые ищущих работу (ранее не работавших) составила 13,9 (15,6) %;   граждан, стремящихся возобновить трудовую деятельность после длительного (более года) перерыва – 21,3 (17,6) %; граждан, проживающих в сельской местности – 23,1 (23,9) %, женщин – 45,0 (46,2) %, граждан в возрасте 16-29 лет – 35,7 (39,1) %.
Движение численности безработных граждан на рынке труда.

Численность безработных и уровень безработицы
[image: image3.wmf]Уровень безработицы, %

1,68

1,62

1,66

1,69

1,74

1,75

1,84

2,02

2,02

2,01

1,87

1,86



1,36



1,32



1,37



1,42



1,48



1,83



1,78



1,61



1,54



1,84



1,76



1,79

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

01.01.

01.02.

01.03.

01.04.

01.05.

01.06.

01.07.

01.08.

01.09.

01.10.

01.11.

01.12.

2016 год

2017 год

За отчетный период снято с учета 60556 (64804) безработных граждан, из них: 42,6 (43,0) % – в связи с трудоустройством; 9,5 (8,4) % – приступили к профобучению, получению ДПО; 2,5 (2,1) % – назначена трудовая пенсия; 45,4 (46,5) % – снято по другим причинам. 
Индекс движения безработных составил 1,17 (1,07).
На 1 декабря 2017 года уровень регистрируемой безработицы по области составил 1,36 (1,68) % от экономически активного населения. В 8-ми территориях уровень безработицы ниже среднеобластного. 

Высокий уровень безработицы в: Октябрьском муниципальном районе – 5,0 (5,6) %; Нязепетровском муниципальном районе – 7,6 (7,8) % и Верхнеуфалейском городском округе – 8,9 (4,6) %.  

Таким образом, на рынке труда области на 01.12.2017 г., в сравнении с аналогичным периодом прошлого года, наблюдалось 

снижение: 

численности граждан, обратившихся за содействием в поиске подходящей работы –29082 (36040) чел.;

численности безработных граждан – 25201 (31279) чел.;

уровня регистрируемой безработицы – 1,36 (1,68) %;

напряженности на рынке труда – 1,19 (1,95) незанятые/1вак.;
увеличение:


заявленной организациями области потребности в работниках – 24354 (18408) чел.;
удельного веса трудоустроенных граждан в общей численности граждан, обратившихся за содействием в поиске подходящей работы – 54,8  (50,8) %.

Сравнительные показатели по УрФО

на 29.11.2017 г. (на 30.11.2016 г.)

	
	Общая численность

зарегистрированных

безработных граждан, чел.
	Уровень

регистрируемой безработицы, %
	Напряженность

на рынке труда,

безработные/1 вак.

	Курганская область
	6203 (7585)
	1,5 (1,8)
	1,0 (1,5)

	Свердловская область
	25022 (30072)
	1,1 (1,3)
	0,7 (1,0)

	Тюменская область
	4246 (4277)
	0,6 (0,6)
	0,1 (0,2)

	Челябинская область
	25087 (31284)
	1,4 (1,7)
	1,0 (1,7)

	ХМАО
	4262 (4980)
	0,5 (0,5)
	0,3 (0,4)

	ЯНАО
	1970 (2625)
	0,6 (0,8)
	0,1 (0,3)

	УрФО
	66790 (80823)
	1,0 (1,2)
	 0,5 (0,8)


[image: image2.emf]к уровню на 

начало 

года, %

к уровню 

предыдущего 

месяца, %

1 2 3 4 5 6 7

1,1 13574 77,1 98,7 0,8

2,9 11627 74,5 108,5 2,5

1,4 25201 75,9 103,0 1,2

1 Трехгорный го 0,6 107 84,3 101,9 0,4

2 Снежинский го 0,7 161 78,9 97,0 0,5

3 Челябинский го 0,7 4248 67,2 98,8 0,5

4 Копейский го 0,7 500 62,5 103,5 0,8

5 Кыштымский го 0,8 152 70,7 100,7 0,6

6 Еткульский мр 0,9 123 56,2 100,0 0,7

7 Магнитогорский го 1,0 1785 77,7 100,7 0,6

8 Миасский го 1,2 1078 60,7 99,4 1,6

9 Чебаркульский го  1,5 340 90,9 99,1 1,1

10 Озёрский го 1,5 611 76,4 99,7 0,9

11 Кунашакский мр 1,6 135 66,5 101,5 1,5

12 Златоустовский го 1,6 1376 76,4 94,8 3,5

13 Сосновский мр 1,7 482 62,0 98,2 1,5

14 Увельский мр 1,8 239 63,6 100,0 3,3

15 Локомотивный го 1,8 75 98,7 100,0 12,4

16 Пластовский мр 1,8 213 104,9 134,0 1,2

17 Еманжелинский мр 1,9 378 69,9 99,7 0,7

18 Каслинский мр 1,9 221 75,9 99,5 0,8

19 Троицкий го  1,9 668 76,4 100,3 1,8

20

Верхнеуральский мр

2,3 431 69,0 109,1 4,3

21 Саткинский мр 2,4 912 68,5 102,8 4,5

22 Коркинский мр 2,5 638 83,9 103,6 0,9

23 Южноуральский го 2,5 442 89,1 98,2 4,4

24 Карталинский мр 2,6 608 68,2 92,8 3,8

25 Красноармейский мр 2,7 448 83,6 97,2 1,9

26 Чебаркульский мр 2,7 254 75,4 100,4 3,2

27 Аргаяшский мр 2,7 404 71,0 101,8 4,7

28 Троицкий мр 2,8 274 78,3 108,7 6,9

29 Варненский мр 3,0 314 75,1 107,9 3,3

30 Агаповский мр 3,2 261 70,0 115,0 1,2

31 Ашинский мр 3,3 796 87,6 98,6 5,1

32 Карабашский го 3,8 168 73,0 99,4 4,4

33 Кизильский мр 4,1 445 73,9 169,8 41,2

34 Уйский мр 4,2 450 83,0 115,4 45,1

35 Нагайбакский мр 4,2 344 73,7 103,6 3,3

36 Кусинский мр 4,2 538 81,5 112,8 1,6

37 Чесменский мр 4,3 393 64,9 136,5 2,5

38 Усть-Катавский го  4,5 557 97,9 101,3 1,1

39 Катав-Ивановский мр 4,6 738 80,1 104,1 8,2

40 Брединский мр 4,8 471 67,2 159,1 8,1

41 Октябрьский мр 5,0 545 75,3 124,7 16,5

42 Нязепетровский мр 7,6 572 84,2 106,7 30,4

43 Верхнеуфалейский го 8,9 1306 204,4 95,1 14,9

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ПО УРОВНЮ ЗАРЕГИСТРИРОВАННОЙ БЕЗРАБОТИЦЫ

НА 01.12.2017 ГОДА

№ 

п/п

Наименование муниципальных 

образований

Уровень 

зарегистрированной 

безработицы в % к 

экономически 

активному населению

Численность 

безработных 

граждан, 

состоящих на 

учете, 

человек

Темпы роста (снижения) 

численности безработных 

граждан

Напряженность 

на рынке труда, 

чел./на 1 вак.

ТЕРРИТОРИИ, ИМЕЮЩИЕ УРОВЕНЬ РЕГИСТРИРУЕМОЙ БЕЗРАБОТИЦЫ ОТ 5,0 ПРОЦЕНТОВ И БОЛЕЕ

Итого по городским округам:

Итого по муниципальным 

районам:

Всего по области:

ТЕРРИТОРИИ, ИМЕЮЩИЕ УРОВЕНЬ РЕГИСТРИРУЕМОЙ БЕЗРАБОТИЦЫ ДО 2,0 ПРОЦЕНТОВ

ТЕРРИТОРИИ, ИМЕЮЩИЕ УРОВЕНЬ РЕГИСТРИРУЕМОЙ БЕЗРАБОТИЦЫ ОТ 2,0 ДО 4,0 ПРОЦЕНТОВ

ТЕРРИТОРИИ, ИМЕЮЩИЕ УРОВЕНЬ РЕГИСТРИРУЕМОЙ БЕЗРАБОТИЦЫ ОТ 4,0 ДО 5,0 ПРОЦЕНТОВ
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